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ABSTRAKT

Plemeno burských koz pochází z Jihoafrické republiky, kde bylo

vyšlechtěno z místních a několika evropských plemen koz. V České republice (ČR)

jde o jediné chované plemeno koz s masnou užitkovostí. Burské kozy vynikají

klidným temperamentem, učenlivostí, rychlým růstem, dobrou zmasilostí

a vysokou plodností. Oproti jiným plemenům koz jsou navíc velmi přizpůsobivé

vůči různým klimatickým podmínkám, lze je tedy chovat téměř ve všech částech

světa.

Od roku 2002, kdy byly burské kozy v ČR zařazeny do Kontroly

užitkovosti (KU), jejich stavy každým rokem narůstají. Obliba chovu burských koz

v ČR roste stejně jako poptávka po kozím mase, které je zajímavé svými

dietetickými vlastnostmi.

Bakalářská práce byla zaměřena na vypracování literární rešerše zabývající

se především úrovní chovu burských koz na území ČR. Součástí bylo sledování

a vyhodnocení úrovně vybraného stáda burských koz ze dvou chovatelských

podniků. Získané informace o vývoji přírůstků a reprodukčních ukazatelů byly

porovnány s celorepublikovými údaji o KU burských koz v minulých letech.

V závěru práce jsou veškeré získané údaje o vybraných chovech

zhodnoceny a na základě těchto výsledků byla navržena opatření vedoucí

ke zlepšení stávající chovatelské úrovně burských koz v ČR.

Klíčová slova: Burské kozy, chov koz, masná produkce

ABSTRACT

The boer goat breed comes from South Africa Republic where it was

developer from the local breeds and a few European goat breeds. In the Czech

republic it is the only breed which is bred for the meat. Boer goats excell at calm

temper, teachebility, fast growth, good meat production and high fertility. Unlike

other goat breeds, they are well adaptable to different climate condition. Therefore

it is possible to breed them almost all over the world.

Since 2002 when boer goats were placed to Performance testing in the

Czech republic, their numbers have increased every year. Interest in breeding boer

goat in the Czech republic grows as well as the demand for goat meat which is

interesting for its dietetic quality.

This bachelor work concentrated on creating the literary summary dealing

with the level of boer goat breeding in the Czech republic. Part of this work was

monitoring and evaluation of level of the selected herds from two breeding

companies. Obtained information about growth development and reproductive

pointers was compared with the statements of Performance testing in the Czech

republic in past years.

At the end of this work all the obtained information about selected

breedings is evaluated. Based on these results some steps were proposed which

lead to improvement of existing boer goat breeding in the Czech republic.

Key words: Boer goats, goat breeding, meat production
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1. ÚVOD

Chov koz má v České republice (ČR) bohatou historii a tradici, což dokládá

i skutečnost, že zahájení kontroly užitkovosti dojných koz spadá již do roku 1928

a nepřetržitě probíhá dodnes. Nastala však i období hlubokého poklesu ve stavech

chovaných zvířat, to ale dnes neplatí, protože v současné době dochází na našem

území k nepřetržitému zvyšování stavů chovaných koz a kozlů.

Důvody rozvoje chovu koz v ČR i ve světě jsou stejné - pro evropského

chovatele je v období nadprodukce kravského mléka a masa chov koz příznivou

alternativou. Dalším důvodem rostoucího zájmu o chov koz může být neustále

narůstající poptávka široké veřejnosti po dietetických potravinách a produktech

z ekologických provozů.

Ve většině případů se kozy chovají právě v ekologických chovech,

a to především pro produkci velmi kvalitního mléka a masa. Další využitelné

produkty z chovu koz jsou například kožky, srst a kvalitní hnůj bohatý na obsah

dusíku.

Syrové kozí mléko je vhodné jako dietní potravina, velká část mléka

se zpracovává na sýry, které jsou známé svou vysokou kvalitou. Kozí mléko

a výrobky z něho mají vlastnosti, které jsou ceněné především dietetiky, protože

mezi hlavní přednosti kozího mléka můžeme zařadit nutriční a terapeutickou

hodnotu a výbornou stravitelnost.

Velice kvalitním produktem je také kozí maso, které je díky své nutriční

hodnotě řazeno mezi nejkvalitnější masa vůbec. Kozí maso tak patří v současné

době k nejvýznamněji spotřebovávaným druhům masa mimo jiné proto, že se na ně

nevztahuje žádné náboženské tabu, které by omezovalo jeho spotřebu. Převážná

většina světové kozí populace (více než půl miliardy zvířat) se chová právě

pro maso. Mezi nejvýznamnější plemeno ze strany produkce kvalitního kozího

masa se řadí koza burská. Přesto, že konzumace kozího masa vzrůstá, není u nás

možné získat přesné statistické údaje, neboť dostupné prameny uvádějí spotřebu

kozího a skopového masa společně v jednom údaji.

Nelze také opomenout skutečnost, že koza je velmi přizpůsobivé zvíře vůči

různým klimatickým podmínkám a lze ji tak chovat téměř ve všech částech světa.

Chovatelé koz ocení tuto schopnost především v oblastech, ve kterých se jiná

hospodářská zvířata těžko uplatňují. Pastva koz je možná zvláště na pastvinách,

které nelze ošetřovat obvyklým způsobem. V posledním době se uplatňuje i při

řízené pastvě v chráněných územích, především při smíšené pastvě společně

s ovcemi. Kozy jsou do těchto oblastí voleny hlavně pro svou tělesnou hmotnost

a obratnost, která často využívanému skotu chybí. To je výhodné především proto,

že povrch a vegetace chráněných území nejsou tolik namáhány jejich přítomností.

Kozy se tak stávají významným a přirozeným prvkem v utváření krajiny.
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 Chov koz ani v zemích s jeho nejintenzivnějším využitím nebyl a ani dnes

není hlavním odvětvím živočišné výroby. Jako doplňkové odvětví však má své

trvalé místo i v nejvyspělejších zemích Evropy. Chov koz je v současné době v ČR

vnímán a znám pouze jako okrajové odvětví živočišné výroby a dodnes nenašel své

širší uplatnění. Výroba kozích produktů v ČR byla a je soustředěna u drobných

chovatelů a vyskytuje se zejména v horších agro-ekologických podmínkách,

tj. především v chudších podhorských a horských oblastech.
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2. LITERÁRNÍPŘEHLED

2.1 BURSKÁKOZA

2.1.1 Historie plemene

Plemeno burské kozy pochází z jižní Afriky, kde bylo vyšlechtěno

evropskými usedlíky z místní kozy bantuské a dovezených koz z Indie a Evropy

(Fantová a kol., 2015). Plemeno je vyšlechtěno pro masnou až kombinovanou

užitkovost (maso, mléko, kůže). Velmi vhodné je zejména pro produkci kůzlečích

brojlerů. Většina koz evropských masných plemen byla vyšlechtěna právě

na genetickém základě burské kozy (Vejčík a Král, 1998).

Podle informací uvedených v Atlase hospodářských zvířat Sambraus (2006)

plemeno burských koz odvozuje svůj původ od hottentotských koz křížených

s nubijskými kozami, včetně dovezených koz z Evropy a Indie. Výchozí populace

koz byla strakatá a malého tělesného rámce s nespecifickým plemenným

standardem. Na počátku 40. let minulého století si za společný cíl dala malá

skupina farmářů vyšlechtit plemeno koz s vynikajícími masnými vlastnostmi.

Dne 4. července 1959 se chov a selekce zvířat stala regulovaná

díky založení svazu chovatelů burských koz v jižní Africe (JAR) (Anonym 1),

který v roce 1964 začal s kontrolou užitkovosti (KU) (Sambrus, 2006). Standardy

plemene burských koz zavedené tímto svazem pomohly k formování

a zdokonalování plemene v posledních čtyřiceti letech (Anonym 1).

Import živých zvířat z Afriky do Evropy nebyl povolen z obavy zavlečení

nemoci Blue tongue ("modrý jazyk", nebo taktéž katarální horečka ovcí). Z důvodu

tohoto reálného rizika byly do SRN dovezeny pouze embrya, která se po převozu

implantovala pomocí techniky embryotransfer do vhodné "náhradní matky"

(Anonym 2). Ovšem v upřesnění roku, kdy byla embrya do SRN dovezena,

se autoři liší, protože autoři Sambraus (2006) a Anonym 1 tvrdí, že se tato

skutečnost stala v roce 1977, ale naproti tomu Anonym 2 zmiňuje až rok 1980.

Plemeno se velmi dobře adaptovalo na evropské klimatické podmínky a po roce

1985 se jeho chov rozšířil do Francie, Irska, Izraele, Velké Británie (Anonym 2).

Podle Fantové a kol., (2015) byly první plemenní jedinci burské kozy

dovezeny do ČR již v roce 1988 a Flanders (2012) uvádí, že do USA byly burské


[…]


Na základě výsledků v KU je sestavováno pořadí nejlepších chovatelů

burských koz v ČR. V roce 2015 bylo v KU burských koz vedeno 45 obvodů ze 32

okresů spadajících pod 13 krajů. V tabulce 13 je uvedeno pořadí 14 nejlepších

chovů s minimálním počtem 6 kusů koz v KU.

Tabulka 13: Pořadí nejlepších chovů burských koz v KU za rok 2015

Chovatel
Počet koz

v KU

Přírůstky ve

100 dnech (g)

Plodnost

(%)

Odchov

(%)

Pořadí

celkové

Bouda Petr 14 199 221,4 221,4 1

Mrlina Radim 13 222 215,4 215,4 2

Čapí hnízdo 11 234 227,3 209,1 3

Kuzďas s.r.o. 13 191 215,4 169,2 4

Pecholt Jan 7 241 214,3 171,4 5

Nekovář Libor 10 181 250,1 100 6

Štros Agro s.r.o. 17 157 182,4 170,6 7

Pána Ondřej 7 203 185,7 171,4 8

Blažek Pavel 10 155 200 180 9

Jedlička Jiří 6 182 200 200 10

Oveko a.s. 15 157 180 153,3 11

Šnobrová Ivana 7 215 185,7 85,7 12

Lušová Olga 9 161 188,9 133,3 13

Ježek Vojtěch 9 156 177,8 144,4 14

Z přehledu tabulky 13 vyplývá, že farma Čapí hnízdo dosáhla v KU

se svým stádem burských koz výborných výsledků a díky tomu se umístila

na celkovém třetím místě. A farma "U Řeky" se i přes původně celkově nižší

výsledky v KU umístila na obstojném místě třináctém.

5.1.3 Linie plemenných kozlů

Plemenné burské kozly přiřazujeme do příslušných linií po zakladateli,

protože u burských koz je uplatňována tzv. liniová plemenitba. V ČR bylo k 31.

prosinci 2015 evidováno celkem 126 plemenných kozlů spadajících do 25 linií.

Mezi nejvíce využívané u nás patří linie Brutus, která je zastoupena 24 samci

z celkového počtu. Dalšími velmi početně zastoupenými liniemi jsou např. Bilbo,

Burel a Gonzo. Naopak nové nedávno dovezené a tudíž i početně málo zastoupené

jsou např. linie Adam, Gonzáles a Winnie.
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 Na farmě Čapí hnízdo je v současné době k připouštění koz využíván pouze

jeden plemenný kozel, a to z linie Ramses. V minulých letech však byli

k plemenitbě využiti i kozli z linií Band, Burel a Brutus.

Farma "U Řeky" má pro připouštění k dispozici celkem 3 kozly ze tří

různých linií. Nejstarším plemenným samcem je na farmě pětiletý kozel z linie

Baro. Další kozli jsou z linie Gonzales a Gustav, oba jsou jedinými zástupci své

linie na území ČR.

Rozsah 25 linií plemenných burských kozlů v ČR by měl být v současné

době dostačující, ovšem dovoz nových koz a kozlů ze zahraničí je dobrý především

pro zdokonalování plemenných hodnot a celkové úrovně chovaných zvířat.
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vypracování literární rešerše

zabývající se především úrovní chovu masného plemene burských koz na území

ČR. Součástí práce bylo sledování a vyhodnocení úrovně vybraného stáda

burských koz ze dvou chovatelských podniků a následné porovnání a provedení

analýz vývoje přírůstků a reprodukčních ukazatelů z evidence v minulých letech.

Získané údaje byly v rámci možností porovnány s celorepublikovými daty.

Na základě získaných informací z dostupné literatury a vlastního sledování,

lze hodnotit stávající úroveň chovu burských koz v ČR jako pozitivně se rozvíjející

odvětví živočišné výroby. Sledovaná stáda se značně lišila ve výsledcích z KU, a to

jak průměrnými denními přírůstky ve 100 dnech věku, tak v reprodukčních

ukazatelích. Tuto skutečnost mohlo ovlivnit mnoho vnějších (výživa, klimatické

a chovatelské podmínky, zdravotní stav, intenzita reprodukce a věk) a vnitřních

(genetických) faktorů, které na stádo působí prostřednictvím chovatele a prostředí.

Nicméně celorepublikové výsledku KU mají od roku 2002, kdy byla kontrola

zahájena, pozitivně rostoucí tendenci. Při udržení této rostoucí tendence

lze předpokládat, že obliba chovu burských koz v ČR poroste a v následujících

letech dosáhne průměru chovatelské úrovně zahraničních chovů.

Na základě získaných informací o chovu burských koz v ČR lze navrhnout

opatření vedoucí k omezení nadužívání linií plemenných kozlů v plemenitbě.

Negativně je vnímána skutečnost, že z takového množství dostupných plemenných

linií jich je v plemenitbě využíváno pouze několik a opakovaně.

Chov burských koz nepatří objemem své produkce masa mezi hlavní

odvětví živočišné výroby v ČR ani ve světě. Ovšem každoroční zvyšování jejich

početních stavů spolu s úměrným nárůstem produkce a pozitivním vlivem

na životní prostředí, ekologické využívání trvalých travních porostů (TTP)

a údržbu krajiny však poukazuje na rostoucí význam a oblibu chovu těchto malých

přežvýkavců nejen na území ČR.
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8. PŘÍLOHY

8.1 Fotografie burských koz z farmy Čapí hnízdo

Foto: Olga Bunková

Foto: Olga Bunková Foto: Olga Bunková

Foto: Olga Bunková
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8.2 Fotografie burských koz z farmy "U Řeky"

Foto: Ing. Olga Lukšová

Foto: Ing. Olga Lukšová Foto: Ing. Olga Lukšová

Foto: Ing. Olga Lukšová
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 Foto: Olga Bunková

Foto: Ing. Olga Lukšová