## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zootecnika (B4103)
Studijní obor: Zootecnika
Akademický rok: 2015 / 2016
Název práce: Chov bavoských koz v ČR
Student: Bunková Olga
Katedra: Zootecnických věd
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vějeř, CSc.
Oponent: Ing. Vlastimil MATYS
Pracoviště oponenta: "SOS" Strábro, Benešova 508, 349 01 Strábro

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K obhajobě si připravte doporučení a návrhy ke zvýšení průměrných denních přírůstků kůzlat ve 100 dnech věku pro farmu "U Řeky".

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Podpis oponenta

Datum

28. 4. 2016

Ing. Vlastimil Matys